Dengan kata lain, metode tersebut bukan sesuatu yang mutlak dan universal sehingga tetap terbuka untuk dikritisi.

Kata Kunci: *Imam al-Syafi'i, Orientalisme, Joseph Schacht, sejarah intelektual Islam, metode kritis historis*

Pengantar

Sebagai seorang tokoh penting dalam sejarah intelektual umat manusia, Imam Muhammad bin Idris al-Syafi'i (w. 204/820) telah sejak lama menjadi objek studi yang ekstensif. Di kalangan Muslim sendiri, kiprah beliau tidak diragukan lagi. Sedangkan di kalangan pengkaji Islam di Barat, karya-karya beliau dijadikan sumber berharga untuk merekonstruksi lingkungan dan dinamika intelektual kaum Muslimin di abad-abad formatifnya.

digeluti umat Islam.¹⁸ Oleh karena itu, pembahasan akan dimulai dari konteks kehidupan intelektual Imam al-Syafi'i dan implikasinya bagi kajian keislaman di lingkungan sarjana Barat.

Konteks Kegiatan Intelektual Imam al-Syafi'i

Imam al-Syafi'i diperkirakan lahir di 'Askalan, Palestina pada tahun 150 H/767 M. Ayahnya meninggal ketika beliau baru berusia dua tahun. Hal inilah yang mendorong ibunya untuk pindah ke Hijāz.¹⁹ Di Hijāz itulah Imam al-Syafi'i muda memulai perjalanan intelektual dengan belajar di bawah para ulama dari dua kota suci Mekah dan Madinah. Di antara gurunya adalah dua ahli hukum terkemuka di Mekah yaitu Sufyan ibn Uyayna (w. 198 H/813 M), Muslim ibn Khalid al-Zanji (w. 179 H/796 M) dan Malik ibn Anas (w. 179 H/795 M).²⁰ Menurut Lowry, kisah kehidupan al-Syafi'i setelah masa belajarnya di Madinah masih belum jelas, ia memperkirakan

¹⁷Muhammad Naguib Al-Attas, *Comments on the Re-Examination of Al-Raniri's Hujjatu'l-Siddiq: A Refutation* (Museums Department, Peninsular Malaysia, 1975).

¹⁸Ahmed El Shamsy, *The Canonization of Islamic Law: A Social and Intellectual History* (Cambridge University Press, 2013).

¹⁹Kecia Ali, *Imam Shafi'i: Scholar and Saint* (Oxford: Oneworld, 2011), 2.

²⁰Muhammad Abu Zahrah, *Al-Imām Al-Shāfi'ī Ḥāyatuhu Wa 'Ashruhu Wa Arā Uhu Al-Fiqhīyah*, 1st ed. (Cairo: Dār al-Fikr al-'Arabi, 1978), 20–21.

bahwa sekitar masa inilah ia pergi ke Baghdad dan belajar di bawah Muhammad ibn al-Hasan al-Syayban (w. 189 H/805 M), seorang murid Abu Hanifah (w. 150 H/767 M) yang terkenal. Selanjutnya pada sekitar 814 M, al-Syafi'i pergi ke Mesir dan menetap di sana hingga wafat pada tahun 240 H/820 M. Di sekitar masa inilah beliau diperkirakan telah menulis dan merevisi karya-karyanya, seperti *al-Risālah*.²¹

Léon Buskens and A Van Sandwijk (Amsterdam: Amsterdam University Press, 2020), 194, <https://doi.org/10.1017/9789048528189.010>.

²³Ahmed El Shamsy, "First Shafii: The Traditionalist Legal Thought of Abu Ya'Qub Al-Buwayti (D. 231/846)," dalam *Islamic L. & Soc'y* 14 (2007): 305.

²⁴Wael B Hallaq, *A History of Islamic Legal Theories* (Cambridge: Cambridge University Press, 2005).

²⁵Joseph Schacht, *The Origins of Muhammadan Jurisprudence* (Oxford: Clarendon

3. <https://doi.org/10.7817/jameroriesoci.137.3.0505>.
- . 2008. "Early Islamic Legal Theory: The Risala of Muhammad Ibn Idris Al-Shafi'i." *The Journal of the American Oriental Society* 128, no. 1.
- . 2007. "First Shafii: The Traditionalist Legal Thought of Abu Ya'Qub Al-Buwayti (D. 231/846)." In *Islamic L. & Soc'y* 14.
- . 2013. *The Canonization of Islamic Law: A Social and Intellectual History*. Cambridge University Press.
- Talmon, Rafael. 1987. "Schacht's Theory in the Light of Recent Discoveries Concerning and the Origins of Arabic Grammar." In *Studia Islamica*, no. 65.